



कौटिल्य एकेडमी

20 January 2019

CURRENT AFFAIRS

1

Indian Space Research Organization (ISRO) has announced Young Scientist Program me to inculcate and nurture space research fervor in young minds.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने युवा वैज्ञानिकों को युवा दिमाग में अंतरिक्ष अनुसंधान के उत्थान और पोषण के लिए युवा वैज्ञानिक कार्यक्रम की घोषणा की है

Key highlights:-

1. The modalities of the Young Scientist Program are:

- It would be a one month program.
- Mostly 8th standard passed out students will be given lecturers and access to research laboratories.
- 3 students from each of the 29 States and 7 Union Territories will be selected for the Young Scientist program
- The students will be exposed to the practical experience of building small satellites.

युवा वैज्ञानिक कार्यक्रम के प्रकार हैंरू

• यह एक महीने का कार्यक्रम होगा।

• ज्यादातर 8 वीं कक्षा उत्तीर्ण छात्रों को व्याख्याताओं और अनुसंधान प्रयोगशालाओं तक पहुंच प्रदान की जाएगी।

• 29 राज्यों और 7 केंद्र शासित प्रदेशों में से प्रत्येक के 3 छात्रों का चयन युवा वैज्ञानिक कार्यक्रम के लिए किया जाएगा

• छात्रों को छोटे उपग्रहों के निर्माण के व्यावहारिक अनुभव से अवगत कराया जाएगा।

2

Diffo bridge of Arunachal Pradesh inaugurated.

अरुणाचल प्रदेश के डिफू पुल का हुआ उद्घाटन

Key highlights:-

1. It is built over Diffo River on Roing – Koronu- Paya road in Arunachal Pradesh.

2. Diffo bridge will provide for uninterrupted access between Dibang Valley and Lohit valley region of Eastern Arunachal Pradesh together

with providing an all-weather road to our troops deployed on the China border.

3. Construction of the Bridge was undertaken by the Project Udayak of the Border Roads Organization.

4. The Border Roads Organization works under the Ministry of Defense.

1. रोइंग पर डिफो नदी पर – अरुणाचल प्रदेश में कोरोनु- पया सड़क।

2. डिफू पुल पूर्वी अरुणाचल प्रदेश के दिबांग घाटी और लोहित घाटी क्षेत्र के बीच निर्बाध पहुंच प्रदान करेगा, साथ ही चीन सीमा पर तैनात हमारे सैनिकों को एक ऑल वेदर रोड प्रदान करेगा।

3. सीमा सड़क संगठन के प्रोजेक्ट उदयक द्वारा पुल का निर्माण कार्य शुरू किया गया था।

4. सीमा सड़क संगठन रक्षा मंत्रालय के तहत काम करता है।



3

Women to get 20% jobs in military police
महिलाओं को मिलिट्री पुलिस में 20% नौकरियां मिलेंगी

Key highlights:-

1. The Union Defence Minister Nirmala Sitharaman has announced the decision to induct women in Personnel Below Officer Rank, PBOR, role in Corps of Military Police
 2. Women will be inducted in a graded manner to eventually comprise 20% of total Corps of Military Police.
 3. Military Police are the corps responsible for the enforcing discipline and the maintenance of law and order in the military environment and for military purposes.
1. केंद्रीय रक्षा मंत्री निर्मला सीतारमण ने कार्मिक सैन्य पुलिस की भूमिका से नीचे के अधिकारी रैंक, (PBOR), में महिलाओं को शामिल करने की घोषणा की
2. महिलाओं को अंततः सैन्य पुलिस के कुल कोर का 20% शामिल करने के लिए एक श्रेणीबद्ध तरीके से शामिल किया जाएगा।
3. सैन्य पुलिस सैन्य वातावरण में अनुशासन लागू करने और कानून व्यवस्था बनाए रखने और सैन्य उद्देश्यों के लिए जिम्मेदार कोर हैं।

4

IIT Hyderabad has announced the launch of a full-fledged bachelor's programme in Artificial Intelligence (AI) technology.

IIT हैदराबाद ने आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) तकनीक में एक पूर्ण स्नातक कार्यक्रम शुरू करने की घोषणा की है।

Key highlights:-

1. The first institute in the country to launch full-fledged Bachelor's programme in AI technology.
 2. IIT Hyderabad will be the third institute to globally to offer the B.Tech course in AI.
 3. Other institutes providing similar courses in AI are US-based Carnegie Mellon University and Massachusetts Institute of Technology (MIT)
- Artificial Intelligence: - Refers to the process of making a computer, a computer-controlled robot or a software think intelligently, in a similar manner the intelligent humans think.

1. ये देश का पहला संस्थान है जिसने एआई प्रौद्योगिकी में स्नातक स्तर की पढ़ाई शुरू की है।
2. IIT हैदराबाद 14 में 8.जुलाई पाठ्यक्रम की पेशकश करने वाला विश्व का तीसरा संस्थान होगा।
3. 14 में समान पाठ्यक्रम प्रदान करने वाले अन्य संस्थान अमेरिका स्थित कार्नेगी मेलन विश्वविद्यालय और मैसाचुसेट्स इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी (MIT) हैं

आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस: - कंप्यूटर बनाने की प्रक्रिया को संदर्भित करता है, एक कंप्यूटर नियंत्रित रोबोट या एक सॉफ्टवेयर बुद्धिमानी से सोचता है, उसी तरह जिस तरह बुद्धिमान मनुष्य सोचते हैं।



5

Palestine has taken over the chairmanship of G77 from Egypt

फिलिस्तीन ने मिस्र से G77 की अध्यक्षता संभाली

Key highlights:-

1. Palestine will be formally elected chair at the annual G77 ministerial meeting, scheduled to take place in mid-September.
2. The chairmanship of the G77 is based on the system of geographical rotation.
3. 2019 was Asia's turn and the Asian group had unanimously endorsed Palestine.
 - G77 is a coalition of 134 developing nations (including China) at the United Nations
 - was formed on 15 June 1964 by the "Joint Declaration of the Seventy- Seven Countries" issued at the United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD).

1. फिलिस्तीन को औपचारिक रूप से जी 7 मंत्रिस्तरीय बैठक में अध्यक्ष चुना जाएगा, जो सितंबर के मध्य में होने वाली है।
2. G77 की अध्यक्षता भौगोलिक रोटेशन की प्रणाली पर आधारित है।
3. 2019 एशिया की बारी थी और एशियाई समूह ने सर्वसम्मति से फिलिस्तीन का समर्थन किया था।
. G77 संयुक्त राष्ट्र में 134 विकासशील देशों (चीन सहित) का एक गठबंधन है व्यापार और विकास पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन (UNCTAD) में जारी "सत्तर-सात देशों की संयुक्त घोषणा" द्वारा 15 जून 1964 को गठित किया गया था।

6

The TRAI has released the Tele-density data of India.

ट्राई ने भारत का टेली-घनत्व डेटा जारी किया है।

Key highlights:-

1. Important observations from the TRAI data are listed below:-
2. Total number of mobile phone subscribers in India by the end of November was 117.18 crore with a net addition of 17.39 lakh customers during the month.
3. Telecom Regulatory Authority of India (TRAI)
 - Telecom Regulatory Authority of India (TRAI) is a statutory body set up by the Government of India under section 3 of the Telecom Regulatory Authority of India Act, 1997
 - TRAI is the watchdog of the telecommunications sector in India.

1. ट्राई डेटा से महत्वपूर्ण अवलोकन नीचे सूचीबद्ध हैं: -
2. नवंबर के अंत तक भारत में मोबाइल फोन ग्राहकों की कुल संख्या 117.18 करोड़ थी, जो महीने के दौरान 17.39 लाख ग्राहकों के साथ हुई।
3. भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण (TRAI)
. भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण (TRAI) भारत सरकार द्वारा स्थापित एक वैधानिक निकाय है, जो भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण अधिनियम, 1997 की धारा 3 के तहत है।
 - ट्राई भारत में दूरसंचार क्षेत्र का प्रहरी है।



कौटिल्य एकेडमी

20 January 2019

CURRENT AFFAIRS Questions

1. Who released the Tele-density data of India?

भारत का टेली-घनत्व डेटा जारी किसने किया

- (a) TRAI (b) ISRO
(c) DRDO (d) None

2. Union Defence Minister Nirmala Sitharaman has announced how much % of jobs for women in military police?

केंद्रीय रक्षा मंत्री निर्मला सीतारमण ने सैन्य पुलिस में महिलाओं के लिए नौकरियों का कितना % घोषणा की है

- (a) 30 (b) 15
(c) 20 (d) 25

3. Which country has taken over the chairmanship of G77 from Egypt?

किस देश ने मिस्र से G77 की अध्यक्षता संभाली

- (a) France फ्रांस (b) Argentine अर्जेंटीना
(c) Peru पेरू (d) None कोई नहीं

4. Which announced the launch of a full-fledged bachelor's programme in Artificial Intelligence (AI) technology?

किस IIT ने आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) तकनीक में एक पूर्ण स्नातक कार्यक्रम शुरू करने की घोषणा की है।

- (a) IIT Madras (b) IIT-BHU
(c) IIT Khadagpur (d) IIT Hyderabad

5. The process of making a computer, a computer-controlled robot or a software think intelligently, in a similar manner the intelligent humans think is known as?

एक कंप्यूटर, एक कंप्यूटर नियंत्रित रोबोट या एक सॉफ्टवेयर बनाने की प्रक्रिया बुद्धिमानी से सोचती है, उसी तरह जिस तरह से बुद्धिमान मनुष्य सोचते हैं, उसे कहा जाता है?

- (a) Artificial intelligence आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस
(b) Computer Intelligence कंप्यूटर इंटेलिजेंस
(c) Software Intelligence सॉफ्टवेयर इंटेलिजेंस
(d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं

ANSWERS

1. (A) 2. (C) 3. (D) 4. (D) 5. (A)